Городской округ Ханты-Мансийск

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА

ПРИКАЗ

Об организации и обеспечении аккредитации граждан в качестве

общественных наблюдателей при проведении государственной итоговой

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего

общего образования в 2022 году

 от  30.12.2021                                                                                          № 868

В соответствии с приказом Департамента образования и молодежной

политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 30 декабря

2021 года № 10-П-1910 «Об организации и обеспечении аккредитации

граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении

государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего и среднего общего образования в 2022 году» (далее -

приказ Департамента образования Югры от 30.12.2021 № 10-П-1910), в

целях осуществления общественного наблюдения на всех этапах

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным

программам основного общего и среднего общего образования в 2022 году

(далее – ГИА)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Отделу по общему образованию Департамента образования

(Сычугова З.Р.):

1.1. Довести приказ  Департамента образования Югры от 30.12.2021

№ 10-П-1910 до сведения руководителей образовательных организаций, в

том числе профессионального и высшего образования, общественных

организаций, средств массовой информации, расположенных на территории

города, и других заинтересованных категорий населения.

1.2. Обеспечить контроль за:

1.2.1. Формированием муниципального пула общественных

наблюдателей из различных категорий граждан, включая студентов

профессионального и высшего образования.

1.2.2. Работой по подготовке общественных наблюдателей, а также

граждан, планирующих подать заявление на аккредитацию в качестве

общественных наблюдателей, по вопросам проведения ГИА.

1.2.3. Участием аккредитованных общественных наблюдателей в

обучающих мероприятиях федерального и регионального уровня.

1.2.4. Участием в общественном наблюдении за процедурами ГИА

(присутствие в ППЭ) общественных наблюдателей в полном объеме

(стремится к 100% от количества заявленных граждан для осуществления

общественного наблюдения за процедурами ГИА в 2022 году).

2. Муниципальному казенному учреждению дополнительного

образования  «Центр развития образования» (далее – МКУ ДО ЦРО)

(Котельникова Г.Н.):

2.1. Сформировать муниципальный пул общественных наблюдателей

из различных категорий граждан, включая студентов профессионального и

высшего образования.

2.2. Организовать работу по подготовке общественных

наблюдателей, а также граждан, планирующих подать заявление на

аккредитацию в качестве общественных наблюдателей, по вопросам

проведения ГИА в соответствии с Положением об аккредитации граждан в

качестве общественных наблюдателей при проведении государственной

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и

среднего общего образования (далее - Положение) утвержденного пунктом

1 приказа Департамента образования Югры от 30.12.2021 № 10-П-1910.

2.3. Разместить на сайте МКУ ДО ЦРО приказ Департамента

образования Югры от 30.12.2021 № 10-П-1910, настоящий приказ,

информацию о расписании, формате подготовки общественных

наблюдателей, осуществляющих наблюдение за процедурами проведения

ГИА.

2.4. Обеспечить:

2.4.1. Распределение и присутствие общественных наблюдателей в

пунктах проведения экзаменов (далее – ППЭ).

2.4.2. Информирование общеобразовательных организаций о

распределении общественных наблюдателей в ППЭ, руководителей ППЭ о

персональном составе распределенных общественных наблюдателей.

2.4.3. Сопровождение участия аккредитованных общественных

наблюдателей в обучающих мероприятиях федерального и регионального

уровня.

2.4.4. Сопровождение муниципального пула общественных

наблюдателей из различных категорий граждан, включая студентов

профессионального и высшего образования для обучения, привлекаемых в

качестве онлайн-наблюдателей Ситуационного информационного центра

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры при проведении единого

государственного экзамена, основного государственного экзамена  на

региональной учебной платформе http://moodle.rcoko86.ru.

2.4.5. Получение из автономного учреждения дополнительного

профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа -

Югры «Институт развития образования» - организации, уполномоченной

осуществлять функции Регионального центра обработки информации и

выдачу (передачу) удостоверений общественным наблюдателям,

ответственным за проведение ГИА в общеобразовательных организациях

под подпись с фиксацией в журнале учета выдачи, передачи удостоверений

в соответствии с приложением 5 Положения, утвержденного пунктом 1

приказа Департамента образования Югры от 30.12.2021 № 10-П-1910.

2.4.6. Направление в отдел адаптированных образовательных

программ и итоговой аттестации Департамента образования Югры:

2.4.6.1. Документов, сформированных по уровням основного и

среднего общего образования в соответствии с пунктом 2.5. Положения,

утвержденного пунктом 1 приказа Департамента образования Югры от

03.02.2021г. № 10-П-136 на бумажном носителе и в электронном виде.

2.4.6.2. В течение 2-х недель после завершения каждого периода

проведения ГИА сведений об общественных наблюдателях в 2022 году в

соответствии с пунктом 2.18. Положения, утвержденного пунктом 1 приказа

Департамента образования Югры от 30.12.2021 № 10-П-1910.

2.4.7. Организацию участия в общественном наблюдении за

процедурами ГИА (присутствие в ППЭ) общественных наблюдателей в

полном объеме (стремится к 100% от количества заявленных граждан для

осуществления общественного наблюдения за процедурами ГИА в 2022

году).

3. Руководителям общеобразовательных организаций (Пуртова Т.Н.,

Лобанов А.Н., Кузнецова Г.В., Репский В.М., Кузьменкова В.М., Москвина

С.О., Букренева К.Г., Федулова Л.Н., Шишкина Р.И.):

3.1. Довести до сведения всех заинтересованных категорий

населения приказ Департамента образования Югры от 30.12.2021 № 10-П-

1910.

3.2. Разместить на сайтах общеобразовательных организаций приказ

Департамента образования Югры от 30.12.2021 № 10-П-1910, настоящий

приказ, информацию о расписании, формате подготовки общественных

наблюдателей, осуществляющих наблюдение за процедурами проведения

ГИА.

3.3. Сформировать и направить в МКУ ДО ЦРО список кандидатур

из различных категорий граждан для участия в общественном наблюдении

за процедурами ГИА (присутствие в ППЭ) в 2022 году.

3.4. Организовать работу по подготовке общественных

наблюдателей, а также граждан, планирующих подать заявление на

http://moodle.rcoko86.ru/

аккредитацию в качестве общественных наблюдателей, по вопросам

проведения ГИА, проведение инструктажей и выдачу памяток.

3.5. Обеспечить информирование общественных наблюдателей о

сроках проведения экзаменов, адресах ППЭ.

3.6. Обеспечить участие аккредитованных общественных

наблюдателей в обучающих мероприятиях федерального и регионального

уровня.

3.7. Обеспечить присутствие общественных наблюдателей в ППЭ в

полном объеме (стремится к 100% от количества заявленных граждан для

осуществления общественного наблюдения за процедурами ГИА в 2022

году).

3.8. Вести учет и обеспечить направление в МКУ ДО ЦРО:

3.8.1. Информации о расписании, формате подготовки общественных

наблюдателей, осуществляющих наблюдение за процедурами проведения

ГИА (присутствие в ППЭ).

3.8.2. Документов на бумажном носителе и в электронном виде,

сформированных по уровням основного и среднего общего образования в

соответствии с пунктом 2.5. Положения утвержденного пунктом 1 приказа

Департамента образования Югры от 30.12.2021 № 10-П-1910.

3.8.3. Информации об общественных наблюдателях,

присутствующих на экзаменах, а также принимающих активное участие в

осуществлении наблюдения в соответствии с критериями, указанными в

пункте 2.18. Положения утвержденного пунктом 1 приказа Департамента

образования Югры от 30.12.2021 № 10-П-1910.

4. Ответственность за исполнение приказа возложить на

руководителей подведомственных общеобразовательных организаций

(Пуртова Т.Н., Лобанов А.Н., Кузнецова Г.В., Репский В.М., Кузьменкова

В.М., Москвина С.О., Букренева К.Г., Федулова Л.Н., Шишкина Р.И.), МКУ

ДО ЦРО (Котельникова Г.Н.), отдел по общему образованию Департамента

образования (Сычугова З.Р.), в части касающейся.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя директора Департамента образования Кармазину Н.И.

Директор                                                                                        Ю.М. Личкун

Исполнитель:

Фадеева Наталья Владимировна,

начальник информационно-аналитического отдела

МКУ ДО «Центр развития образования», тел. 8(3467)324-230

 6